Муниципальное автономное образовательное учреждение
дополнительного образования муниципального образования город Краснодар

«Центр детского творчества и искусств «Родник»

ПРИКАЗ

от «5» 04 2025 г. № 764

Об организации и проведении регионального конкурса изобразительного
искусства «Семья в сюжетах и лицах»

В рамках реализации комплекса мер региональной концепции

выявления, поддержки и развития талантов у детей и молодежи, в
соответствии с требованиями, содержащиеся в Правилах выявления детей и
молодежи, проявивших выдающиеся способности, и сопровождения их
дальнейшего развития, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 19 октября 2023 года № 1738 и с целью внесения
регионального конкурса изобразительного искусства «Семья в сюжетах и

лицах» (далее — Конкурс) в региональный перечень олимпиад и иных
интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных
на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к

занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-
исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой,

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных

знаний, творческих и спортивных достижений, на 2025-2026 учебный год

(далее — Перечень) приказываю:

Г. Утвердить Положение об организации и проведении Конкурса
(Приложение № | к настоящему приказу).

2. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса

педагога дополнительного образования Москалеву М.В.
3. Педагогу-организатору Бяниной Е.А. до | мая 2025 года в

соответствии со сбором предложений о мероприятиях на 2025-2026 учебный
год Министерства просвещения Российской Федерации от 03.03.2025 № ОК-

33/03вн:
— подготовить документы и сведения для внесения в Перечень;

— подать электронную заявку на портале В рз://талантыроссии.рф/огэз
(раздел Организаторам - Сбор предложений в Перечень 2025/26).

4. Заместителю директора Пальчиковой М.В. проинформировать

директоров организаций дополнительного образования, входящих в состав

организационного комитета Конкурса (Приложение № 2 к настоящему

приказу), о запланированном проведении Конкурса в 2025-2026 учебном году.

5. Заместителю директора Григорян Л.И. обеспечить размещение
данного приказа на официальном са реждения в разделе Конкурсы.

АИТ По 107. -

6. Контроль за исполнением ДАННОХО риказа оставляю за собой.

Директор Л.В. Буланая

С приказом ознакомлены:

Бянина ЁЕ.А. А ;

Григорян Л.И. И у

Москалева М.В. 7277

Пальчикова М.В.

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора МАОУ
ДО ЦДТии «Родник»

от 6. 2074 _ № 164

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении регионального конкурса изобразительного искусства

«Семья в сюжетах и лицах».

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок и условия

проведения регионального конкурса изобразительного искусства «Семья в
сюжетах и лицах» (далее — Конкурс).

1.2. Конкурс организуется и проводится муниципальным автономным

образовательным учреждением дополнительного образования
муниципального образования город Краснодар «Центр детского творчества и
искусств «Родник» (МАОУ ДО ЦДТиИ «Родник») (далее — Организатор).

2. Цель и задачи Конкурса-фестиваля.

2.1. Цель Конкурса: утверждение роли и значимости семьи в российском

обществе.
2.2. Задачи Конкурса:

— воспитание патриотизма и гражданственности на основе знаний о своей

семье;

— приобщение детей к традициям, быту и укладу семьи;

— создание условий для развития творческой активности обучающихся и

воспитанников образовательных учреждений;

— стимулирование развития творческих способностей детей, содействие их

духовно-нравственному и эстетическому развитию;

— выявление и поддержка творческих способностей детей и молодежи.

3. Участники Конкурса.

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся

образовательных организаций Краснодарского края в возрасте от 7 до 17 летв

номинациях:
— «Семейные традиции»;

— «Дружбе учимся в семье»;

— специальная номинация «СВОи родные».

3.2. Для каждой номинации определены следующие возрастные
группы:
1 группа: 7 — 8 лет;

2 группа: 9 — 10 лет;

3 группа: 11 — 12 лет;

4 группа: 13 — 14 лет;

5 группа: 15 — 17 лет

Возраст Участников определяется на момент проведения Конкурса.

4. Сроки и порядок проведения.

Конкурс проводится с 1 апреля по 15 мая 2026 года в два этапа:

муниципальный и краевой.

4.1. Гэтап — муниципальный — проводится в срокс 1 апреля 2026 года по
21 апреля 2026 года на базе муниципальных образований Краснодарского
края. Для организации и проведения муниципального этапа Конкурса на
местах создается организационный комитет, который самостоятельно
выбирает порядок, этапы (школьный, окружной), форму проведения (очная,
очно-заочная, заочная) и муниципальное жюри.

Жюри определяет на муниципальном этапе одного победителя (1 место)

и двух призёров (2 и 3 место) в каждой номинации каждой возрастной группы.
Организационный комитет муниципального этапа подводит итоги и
направляет сопроводительные документы и творческие работы победителей (1

место) на краевой этап не позднее 21 апреля 2026 года.

4.2. П этап — краевой — с 22 апреля 2026 года по 15 мая 2026 года в

муниципальном автономном образовательном учреждении дополнительного

образования муниципального образования города Краснодара «Центр
детского творчества и искусств «Родник» (МАОУ ДО ЦДТииИ «Родник») по

адресу: г. Краснодар, ул. Невкипелого 18/1.
4.2.1. Для организации и проведения краевого этапа создается

организационный комитет Конкурса (далее — Оргкомитет), который

осуществляет общее и методическое руководство.
4.2.2. В функции Оргкомитета входит:

— руководство подготовкой и ходом проведения Конкурса;

— разработка критериев оценки творческих работ участников Конкурса;

— приём творческих работ и формирование списков участников краевого

этапа Конкурса.

— обобщение и анализ результатов Конкурса;

— рассмотрение возникших разногласий и принятие решений по ним.
4.2.3. Оргкомитет вправе дисквалифицировать Участников за

нарушение установленных сроков и порядка проведения Конкурса.
4.2.4. Решение Оргкомитета об итогах проведения Конкурса

оформляется приказом и является основанием для награждения победителей

и призёров Конкурса.

4.3. Срок и иные условия проведения этапов Конкурса могут быть
изменены по решению Организатора и/или в соответствии с актами органов
государственной власти в зависимости от эпидемиологической ситуации в
Российской Федерации.

5. Условия Конкурса.

5.1. Конкурсанты, принимающие участие в Конкурсе, представляют

одну индивидуальную творческую работу в одной из номинаций.
5.2. Для участия в краевом этапе Конкурса организационный комитет

муниципального этапа до 21 апреля 2026 года направляет в МАОУ ДО ЦДТиИ

«Родник» (г. Краснодар, ул. Невкипелого, 18/1) творческие работы и
сопроводительные документы победителей (1 место} муниципального этапа

Конкурса:

— заявку, подписанную начальником управления муниципального
образования (Приложение к положению № 1);

— согласие родителей (законных представителей) на обработку

персональных данных (Приложение к положению № 2);

— сопроводительный лист (Приложение к положению № 3).

5.3. Сопроводительные документы на каждого Участника должны быть
в отдельном файле, скреплены в одну папку-скоросшиватель.

5.4. Победителям муниципального этапа необходимо обязательно

пройти регистрацию на сайте АИС Навигатор по ссылке
Ь&рэ://р23 навигатор. дети/асиуйу/20154/?4ще=2025-04-01

5.5. Просмотр работ и подведение итогов Конкурса будет проводиться

14 мая 2026 года.

6. Требования к оформлению конкурсных работ.

6.1. Тематика творческих работ должна отражать цели и задачи

Конкурса, соответствовать возрастным особенностям Участников.
6.2. Творческие работы, представленные на Конкурс, должны

соответствовать формату не менее А4 и не более 40х50 см.
6.3. Допускается любая техника выполнения творческих работ: гуашь,

акварель, пастель, карандаш, уголь, гелиевая ручка, тушь, смешанная техника
6.4. К каждой работе с обратной стороны крепится печатная этикетка по

образцу (Приложение к положению № 4).

6.5. Творческие работы оформляются в белое паспарту.

7. Критерии оценивания и подведение итогов Конкурса.

7.1. На каждом этапе организационный комитет формирует жюри

Конкурса. Жюри состоит из одного председателя и нескольких членов жюри.

7.2. Жюри оценивает творческие работы по 10-ти бальной системе по

следующим критериям:

— соответствие тематике Конкурса;

— целостность композиции;

— художественное мастерство;

— техника и качество исполнения;

— оригинальность замысла;

— соответствие требованиям к оформлению творческих работ.

Члены жюри обязаны быть беспристрастными и объективными при
оценивании Участников Конкурса.

7.3. Муниципальное жюри формируется на местах муниципальных
образований Краснодарского края и определяет по одному победителю

Конкурса в каждой номинации в каждой возрастной категории для
дальнейшего участия в краевом этапе Конкурса.

7.4. Краевое жюри определяется Организатором Конкурса и

формируется из одного представителя от каждого учреждения, входящего в
состав организационного комитета Конкурса.

7.4.1. По итогам краевого этапа Конкурса в каждой номинации в каждой

возрастной группе жюри определяет победителя (1 место) и призёров (2 и 3

место).

7.4.2. Жюри краевого этапа оставляет за собой право в отдельных

номинациях и возрастных категориях определить по несколько победителей и
призеров или вовсе их не определять.

7.4.3. Решение жюри оформляется протоколом, является окончательным
и пересмотру не подлежит.

7.5. Победители и призёры краевого этапа Конкурса в каждой
номинации в каждой возрастной категории награждаются дипломами

департамента образования администрации муниципального образования
город Краснодар согласно региональному перечню мероприятий на 2025-2026
учебный год.

7.6. Итоги краевого этапа Конкурса будут опубликованы на сайте МАОУ

ДО ЦДТииИ «Родник» в разделе Конкурсы № рз://го4тК.сегиегагеги/КопКигзу.

8. Финансирование.

8.1. Финансовое обеспечение организации и проведения краевого этапа

Конкурса производятся за счет средств местного бюджета на выполнение
муниципального задания, выделенных МАОУ ДО ЦДТииИ «Родник».

8.2. За счет средств, выделенных на выполнение муниципального
задания, финансируются расходы на организацию и проведение Конкурса (в
том числе приобретение (изготовление) сертификатов, дипломов и
благодарственных писем, призов и подарков, приобретение цветов, расходных

материалов, канцтоваров).

8.3. Расходы по подготовке и проведению Конкурса также могут

осуществляться за счёт целевых поступлений, в том числе пожертвований

физических и (или) юридических лиц.

9. Контактные лица.

9.1. Москалева Марина Викторовна, педагог дополнительного

образования, председатель методического объединения педагогов

художественного отделения МАОУ ДО ЦДТиИ «Родник». Тел.: 8- 909 465-76-

76, е-та!: азго4и _2018(@тай.ги

9.2. Бянина Елена Александровна, педагог-организатор МАОУ ДО

ЦДТийИ «Родник». Тел.: 8-964-905-70-55.

За
яв
ка

П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е

№

1
к
П
о
л
о
ж
е
н
и
ю

о
п
р
о
в
е
д
е
н
и
и

р
е
г
и
о
н
а
л
ь
н
о
г
о

ко

нк
ур

са

и
з
о
б
р
а
з
и
т
е
л
ь
н
о
г
о

ис

ку
сс

тв
а

«
С
е
м
ь
я

в
с
ю
ж
е
т
а
х

и
л
и
ц
а
х
»

на

у
ч
а
с
т
и
е

в
р
е
г
и
о
н
а
л
ь
н
о
м

к
о
н
к
у
р
с
е

и
з
о
б
р
а
з
и
т
е
л
ь
н
о
г
о

и
с
к
у
с
с
т
в
а

«
С
е
м
ь
я

в
с
ю
ж
е
т
а
х

и
л
и
ц
а
х
»

№

Н
а
з
в
а
н
и
е

п/

|
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о

п
об
ра
зо
ва
ни
я

на
им
ен
ов
ан
ие

об
ра
зо
ва
те
ль
но
го

уч
ре

жд
ен

ия

Ф
И
О

У
ч
а
с
т
н
и
к
а

(п
ол
но
е)

да
та

р
о
ж
д
е
н
и
я

во
зр
ас
тн
ая

гр
уп
па

Н
а
з
в
а
н
и
е

Н
а
з
в
а
н
и
е

н
о
м
и
н
а
ц
и
и

|
т
в
о
р
ч
е
с
к
о
й

ра
бо

ты

Те
хн
ик
а

Ф
И
О

ис
по
лн
ен
ия

|
ру
ко
во
ди
те
ля

(п
ол

но
е)

,
ДО

ЛЖ
НО

СТ
Ь,

те
ле
фо
н

я Р
у
к
о
в
о
д
и
т
е
л
ь

м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о

о
р
г
а
н
а

у
п
р
а
в
л
е
н
и
я

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я

Да
та

М.
П.

по
дп
ис
ь

Ф
И
О

Приложение № 2

к Положению о проведении
регионального конкурса
изобразительного искусства
«Семья в сюжетах и лицах»

Согласие родителя (законного представителя)

на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я, ‚ проживающий(-ая)
по адресу ‚ паспорт
серия ‚› Но9мер ‚ выдан

года, в соответствии с
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных
данных», даю согласие муниципальному образовательному учреждению

дополнительного образования муниципального образования город Краснодар
«Центру детского творчества искусств «Родник», расположенному по
адресу 350065, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. им. Невкипелого, д. 10
А, на обработку персональных данных моего ребенка

‚ законным представителем
которого я являюсь, а именно: ФИО ребенка, дата рождения, сведения о месте

обучения, объединении, контактные данные, фото и видео, а также на сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на передачу
такой информации третьим лицам, размещение на стендах и публикацию на

официальных Интернет-ресурсах.
Обработка указанных персональных данных может осуществляться в

целях организации и проведения конкурсных и выставочных мероприятий для

детей.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей

воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.
Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего

письменного заявления.

« » 20 __ года
(подпись)

Приложение № 3
к Положению о проведении

регионального конкурса

изобразительного искусства
«Семья в сюжетах и лицах»

Сопроводительный лист
к работе, представленной на региональный конкурс изобразительного

искусства «Семья в сюжетах и лицах».

Номинация

Возрастная категория

Название работы

Жанр

Техника исполнения

Формат (размеры работы)

Данные о конкурсанте:

Фамилия, имя, отчество (полностью)

Дата рождения участника

Данные свидетельства о рождении
участника (или паспорта)

Полное название образовательного
учреждения

Телефон (домашний, мобильный)
законных представителей участника

Сведения о руководителе
(консультанте):

Фамилия, имя, отчество (полностью)

Должность

Место работы (учреждение,

поселение, муниципальное
образование)

Контактный телефон

е-тай

Руководитель ОУ

МИ Подпись Ф.И.О.

Приложение № 4
к Положению о проведении
регионального конкурса
изобразительного искусства

«Семья в сюжетах и лицах»

Образец этикетки (размер 5х10, Типез М№е\у/ Котап, 16):

МАОУ ДО ЦДТииИ «Родник»

г. Краснодар

Автор работы:

Иванова Мария, 13 лет
«В кругу семьи»

Педагог:

Москалева Марина Викторовна

Приложение № 2

к приказу МАОУ ДО ЦДТиИи

«Родник»

от 0. 04. 2025 № /6

Состав организационного комитета Конкурса

1. Муниципальное автономное образовательное учреждение
дополнительного образования муниципального образования город Краснодар

«Центр детского творчества и искусств «Родник» (МАОУ ДО ЦДТиИи
«Родник»).

2. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования муниципального образования город Краснодар
«Центр творческого развития «Центральный» (МБОУ ДО «ПТР
«Центральный»).

3. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования муниципального образования город Краснодар
«Центр детского творчества и искусств «Овация» (МБОУ ДО ЦДТиИи
«Овация»).

4. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования муниципального образования город Краснодар
«Центр детского технического творчества «Парус» (МБОУ ДО ЦДТТ

«Парус»).